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Opinion lidhur me shqyrtimin e konﬂlktlt t€ interesit

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: lidlaie me v Beitii ek

I nderuari z. Ceku,

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (n& vijim: Agjencia), pas informatave t& pranuara
nga jasht€ me dyshimin pér konflikt t& interesit lidhur me zyrtarin z. Feim Leka, anétar i
Késhillit Drejtues t&€ Ansamblit Kombgtar i Kéngéve dhe Valleve “SHOTA” (né vijim: AKKV
“Shota”), konform kompetencave t& pércaktuara me dispozitat ¢ Ligjit nr. 06/L-011 pér
parandalimin e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI), n&
cilésing e autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave t& kétij ligji, né
mbéshtetje t€ nenit 5 paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér
Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe nenit 21, paragrafi 1, nénparagrafét 1.4, 1.5,
1.7 dhe paragrafi 2, t& LPKI-s&, nxjerré kété:

OPINION

[. Emérimi i zyrtarit z. Feim Leka - valltar/kéngétar i AKKV “Shota”, né& pozitén anétar i
Késhillit Drejtues t€ kétij ansambli dhe ushtrimi i késaj detyre nga zyrtari né fjalé, ndalohet
me dispozitén e nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 t& LPKI-sé.

II. Agjencia kérkon nga Ministria e Kulturgs, Rinis¢ dhe Sportit (MKRS) revokimin ose
shfuqizimin e pjesshém t& Vendimit nr. 144/2022, i datés 04.10.2022 (paragrafin 2, pika
2.4.), si dhe ta njoftoj Agjencing pér masat e ndérmarra.
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Arsyetim

Agjencia ka pranuar njé informaté nga jasht - raportuesi i rastit (DPKI-06-286/23), me
dyshimin pér konflikt t& interesit lidhur me zyrtarin z. Feim Leka, Valltar - Kéngétar i AKKV
“Shota”, njéherit i em&ruar anétar i Késhill Drejtues t& kétij ansambli. Ndér t& tjera, raportucsi
i rastit ka ngritur pretendimet p&r konflikt t& interesit né lidhje me pjesmarrjen e z. Feim Leka
né komisionin pér pérzgjedhjen e drejtorit té AKKV “Shota” sipas konkursit nr. protokolli
5055/2022, i datés 27.10.2022, dhe né lidhje me até se emérimi dhe té genurit e z. Feim Leka
anétar i Késhillit Drejtues té AKKV “Shota” bie ndesh me nenin 11, paragrafi 1, nénparagrafi
1.4. té LPKI-sé.

Nga shkresa me informata e parashtruar né Agjenci nga raportuesi i rastit, pérveg pretendimeve
pér konflikt t€ interesit, jan& ngritur edhe pretendime lidhur me (pa)rregullsiné e procesit pér
zgjedhjen ¢ drejtorit AKKV “Shota” sipas konkursit t¢ sipérpérmendur, si dhe pretendime tjera
jashté sferés sé konfliktit t& interesit. Mirépo, Agjencia konform mandatit dhe kompetencave
ligjore q& ka sipas Ligjit Nr.08/L-017 p&r Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, ka
zhvilluar hetimin administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimet pér konflikt t&
interesit n& kuptim dispozitave t& LPKI-s&.

Agjencia pérmes shkresés zyrtare (DPKI-06-399/23), ka njoftuar zyrtarin z. Feim Leka, lidhur
me fillimin e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit t& interesit. Pas késaj, &shté
organizuar dhe mbajtur njé takim me zyrtarin e lart& n& Agjenci, me ¢’rast i nj&jti &sht& njoftuar
me pretendimet pér konflikt t€ interesit dhe faktet q& posedon Agjencia lidhur me kété rast.

Zyrtari z. Feim Leka, n¢ takimin e mbajtur ka paraqitur qéndrimet dhe argumentet e tij pér
pretendimet e ngritura pér konflikt té& interesit. Ndér t& tjera ka theksuar se &shté valltar i AKKV
“*Shota” p€r tepér se njézet vite, ndérsa né vitin 2022 me vendim t& ministrit t&¢ MKRS-sé &shté
eméruar anétar i Késhillit Drejtues t& ansamblit né fjalg. Sa i pérket pjesmarrjes sé tij né
komisionin pér pérzgjedhjen e drejtorit t&¢ AKKV “Shota” sipas konkursit t& sipérpérmendur, i
njéjti ka theksuar se né kété komision ka marré pjesé pasi & pérzgjedhja e drejtorit t&6 AKKV
“*Shota”, sipas legjislacionit n& fuqi b&het nga Késhilli Drejtues, anétar i té cilit ka gené z. Feim
Leka, ndé€rsa me asnjérin nga kandidatét pér drejtor nuk konsideron se ka pasur konflikt interesi
sepse nuk i ka pasur persona t& aférm.

Me qéllim t€ sqarimit t& situatés, Agjencia pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-02/699/23, ka
kérkuar nga MKRS informata, sqarime dhe dokumentacion lidhur me konkursin pér pozitén
drejtor i AKKV “Shota”, emérimin ¢ anétaréve t& Késhillit Drejtues t&¢ kétij ansambli dhe
statusin juridik t€ ansamblit né fjalé dhe t& pun&suarve t& tij. MKRS duke u pérgjigjur né
kérkesén si mé larté, ka dérguar n& Agjenci informatat, sqarimet dhe dokumentacionin e
kérkuar (DPKI-06-02/699-1/23).

Agjencia ka analizuar n& ményré té gjithanshme informatat e pranuara nga raportuesi i rastit,
sqarimet ¢ z. Feim Leka né takimin e mbajtur, si dhe informatat dhe dokumentacionin e pranuar
nga MKRS, t€ gjitha kéto n¢ kuptim t& dispozitave t& LPKI-s¢, dhe mé pas ka konstatuar
gjendjen faktike si né vijim:

Sipas Kontratés s& punés me numér protokolli 4179/2018-05, ¢ datés 26.11.2018, ¢ lidhur né

mes t&€ MKRS ¢ pérfaqésuar nga Sekretari i Pérgjithshém né cilési t&¢ punédhénésit dhe z. Feim

Leka né cilési té t& punésuarit, z. Feim Leka &shté caktuar Valltar - Kéngétar i AKKV “Shota”.
2/4

Adresa: Rruga “Shkodra™ nr. 6, 10.000 Prishting, Kosové
Tel: 038-200-10 744, Web: http://www.akk-ks.org, E-mail: info@akk-ks.org




Me Vendimin e Ministrit t&¢ MKRS-sé nr. 144/2022 (nr. protokolli 4543/2022) i datés
04.10.2022, z. Feim Leka €sht& eméruar anétar i Késhillit Drejtues 1& AKKV “Shota” (paragrafi
2, pika 2.4)).

Sipas Vendimit si mé larté dhe pérgjigjes s¢ MKRS-s&, emérimi i z. Feim Leka n& Késhillin
Drejtues t&¢ AKKV “Shota”, nuk &shté beré né cilési t& pérfagésuesit t& MKRS-s&, sepse né kété
cilési €shté emé&ruar njé person tjetér.

Bazuar n& pérgjigjen e MKRS-sé té cilén e ka pranuar Agjencia, MKRS &shté punédhénés i
z. Feim Leka, pasi q¢ AKKV “Shota” &sht# institucion vartés i késaj ministrie.

Pér me tepér, né pérgjigjen e MKRS-sé &shté theksuar se, né bazé té legjislacionit né fuqi AKKV
“Shota” éshté institucion i shérbimit publik, i cili rregullohet me ligj té vecanté, institucion
vartés i MKRS-sé [...].

ME daté 27.10.2022, MKRS-ja kishte shpallg konkursin nr. protokolli 5055/2022, pér pozitén
Drejtor n&¢ AKKV *“Shota”. Komisioni pérzgjedhés prej pesé anétarésh - Késhilli Drejtues i
AKKYV *Shota”, pjes¢ e té cilit ka gené edhe z. Feim Leka, ka zhvilluar procedurat pér rekrutim
sipas konkursit né fjalé.

Sipas Rekomandimit pér kandidatin e suksesshém nr. protokolli 129/2023, i datés 13.01.2023,
t& Késhillit Drejtues t& AKKV “Shota”, Divizioni i Burimeve Njerézore né MKRS mé daté
16.01.2023, ka shpallg njoftimin p&r kandidatin e suksesshém (M. Xh.) nr. protokolli 139/2023.

Kundér kétij njoftimi ka parashtruar ankesé¢ njéri nga kandidatét pér drejtor, t& cilén Komisioni
i Ankesave pér Népunésit e Shérbimit Publik n& MKRS, e ka refuzuar si t& pabazuar me
Vendimin nr. 05/2023, i datés 20.02.2023.

ME pas, me Vendimin nr. protokolli 887/2023, i datés 27.02.2023, Ké&shilli Drejtues i AKKV
“Shota”, ka miratuar listén pérfundimtare lidhur me konkursin pér drejtor t& kétij ansambli, si
dhe ka eméruar Drejtor t&¢ AKKV “Shota” kandidatin M. Xh. Rrjedhimisht, sipas pérgjigjes s&
MKRS-sg, procedura e rekrutimit pér kété pozité &shté mbyllé dhe &shté nénshkruar kontrata ¢
marrédhénies s& punés.

Né véshtrim t€ gjendjes faktike si m& lartg, Agjencia konstatoi si né dispozitiv t& kétij opinioni
duke u bazuar né dispozitat e nenit 11 [Punét e ndaluara pér zyrtarin], paragrafi 1, nénparagrafi
1.4., nenin 22 paragrafi 11 dhe 13, si dhe nenin 24 paragrafi 5 t& LPKI-sé.

[. Sa i pérket konstatimit si n& pik&n I. t& dispozitivit t& kétij opinioni, fillimisht duhet t&
sqarohet se, pjesmarrja e z. Feim Leka n& komisionin pér pérzgjedhjen e drejtorit t¢ AKKV
“Shota” si anétar i K&shillit Drejtues t& kétij ansambli, vetém pér faktin se i njéjti éshté népunés
i ansamblit né fialé, apriori nuk paraqet situaté t& konfliktit t& interesit (né vendimmarrje). Por
emérimi i zyrtarit z. Feim Leka, népunés i MKRS/AKKYV “Shota”, né pozitén anétar i Késhillit
Drejtues t& kétij ansambli dhe ushtrimi i késaj detyre nga zyrtari n¢ fjalé, ndalohet me
dispozitén e nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 t& LPKI-s&, me t& cilén &shté pércaktuar se:

“1. Zyrtarit i ndalohet gé té kryejé puné té tjera nése:

[.-.] 1.4. angazhimi ka té béjé me zgjedhjen, emérimin apo caktimin né institucione
vartése ¢ institucionit punédhénés, me pérjashtim kur njé angazhim i tillé éshté
paraparé me ligj té vecanté.”
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N& kuptim t€ dispozités si mé lartg, i ndalohet zyrtarit n& ké&té rast népunésit t&§ MKRS/AKKYV
“Shota”, qé t& kryej puné tjera, né kété rast si anétar i Késhillit Drejtues t8 AKKV “Shota”,
pasi g€ nj¢ angazhim i till¢ ka t& b&j& me emérimin e tij né institucione vartése (AKKV “Shota™)
t€ institucionit pun¢dhénés (MKRS). Kjo pér faktin se, si¢ &shté konstatuar zyrtari né fjalé &shté
népunés i MKRS/AKKYV “Shota”, ndérsa AKKV “Shota” &shté institucion vartés i MKR S-s&.

P&r mé tepér, angazhimi i z. Feim Leka né pozitén anétar i Késhillit Drejtues t¢ AKKV “Shota”,
nuk &shté sipas ligjit (ex lege), pasi g€ si¢ &shté konstatuar mé larté, z. Feim Leka nuk &shté
emé&ruar anétar i késhillit ng fjalé (ex lege) n& cilési t& pérfagésuesit t&¢ MKRS-s&. Rrjedhimisht,
ndalesa q€ z. Feim Leka t& ushtroj njékoh&sisht funksionin e anétarit t& késhillit Drejtues t&
AKKYV *Shota”, buron nga pozita e tij zyrtare q¢ mbané si népunés i MKRS/AKKYV “Shota”.

Il. Kérkesa e Agjencisé si né pikén IL. t€ dispozitivit t& k&tij opinioni &sht& bazuar né nenin 22
paragrafi 13 t&€ LPKI-s¢, me t& cilin &sht& pércaktuar se: “Agjencia i kérkon rishqyrtimin,
revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit té nxjerré né konflikt té interesit organit gé e ka nxjerré
até. Q€ nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e
tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér viefshmériné e vendimit”, né nenin 24
paragrafi 5 t€ LPKI-s&, me t& cilin &sht& pércaktuar se: “Agjencia inicion procedurén
administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana e institucionit gé i ka léshuar
ato né konylikt interesi”, si dhe nenin 22, paragrafi 11 t& LPKI-s& &sht& pércaktuar se: “Organet
kompetente njoftojné Agjenciné brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga marrja e njoftimit pér
veprimet e ndérmarra prej tyre.”

Andaj n€ kuptim t& dispozitave t& sipércituara, Agjencia kérkon nga MKRS revokimin ose
shfuqizimin e pjesshém (paragrafin 2, pika 2.4.) t&¢ Vendimit nr. 144/2022 (nr. protokolli
4543/2022) i datés 04.10.2022, pasi q& si¢ u konstatua n& pikén I. t& dispozitivit t& kétij
opinioni, me dispozitén e nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4 t&¢ LPKI-sé& i ndalohet z. Feim
Leka, q€ krahas pozités si népunés i MKRS/AKKYV “Shota” & ushtroj (pasi q& &shté eméruar)
edhe funksionin anétar i K&shillit Drejtues t& ansamblit ng fjalg, si dhe ta njoftoj Agjencing pér
masat e ndérmarra.

Ky opinion i referohet vetém situat&s konkrete pér konflikt t& interesit sipas dispozitave t&
LPKI-s€ dhe nuk trajton ¢&shtje tjera. Agjencia ka trajtuar pretendimet e parashtruara vetém né
kontekst t€ situatave t€ mundshme t& konfliktit t& interesit dhe ndalesave t& pércaktuara me
dispozitat ¢ LPKI-s&, ndérsa pretendimet tjera lidhur me (pa)rregullsiné e procesit pér
zgjedhjen e drejtorit t&€ AKKV “Shota”, (pa)pérshtatshmériné ¢ kandidatéve dhe pretendimet
tjera q€ jan€ jashté sferés s¢ konfliktit t& interesit, pérkatésisht jashté mandatit dhe
kompetencave ligjore t&€ Agjencis€, t& trajtohen dhe zgjidhen brenda mekanizmave e
institucioneve tjera kompetente.

Agjencia ju falénderon pér bashképunimin.

Me respekt!
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